ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих  в местной  администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

«27» октября  2021 года                                                                               пос. Залукокоаже

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Шерметова М.А. - заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже
Заместитель председателя комиссии:
Псанукова М.Д. – начальник отдела учета, отчетности и планирования бюджета местной администрации г.п. Залукокоаже
Члены Комиссии:
Тхашокова О.А.- депутат Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже;
Хашкулов Т.Х.- главный специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;
Бженикова А.А.- председатель профсоюзного комитета местной администрации                  г.п. Залукокоаже;
Альтудова Л.А.- завхоз МКУ «ДК г.п. Залукокоаже».
Представители:
Махошева Т.К. – директор МКОУ «СОШ №1»;
Всего-7 чел. Имеется кворум.
Приглашенные:
К.А. - начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения, агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды  местной администрации г.п. Залукокоаже;
К.Л. - главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения, агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды  местной администрации г.п. Залукокоаже;
А.Э. -  главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения, агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды  местной администрации г.п. Залукокоаже;
К.Н. - отсутствует в связи с выездом за границу.
В связи с отсутствием К.М. обязанности по ведению протокола возложены на Бженикову А.А.
 Результаты голосования:
За – 7 чел., против – 0, воздержались – 0.

Повестка дня:
1. Рассмотрение представления прокуратуры Зольского района от 28.09.2021 №7-48-77-2021  «Об устранении нарушений требований Федерального закона «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»»

Слушали:
Шерметова М.А.- председатель комиссии,  изложила суть Представления прокуратуры Зольского района.  Прокуратурой Зольского района проведена проверка своевременности и достоверности представления муниципальными служащими администрации г.п. Залукокоаже сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год.
 В ходе проверки выявлены следующие нарушения порядка заполнения сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, а именно:
	К.А. – при предоставлении сведений о доходах, расходах своего супруга К.Х. в разделе 1 «Сведения о доходах» не указан доход в размере 1410 рублей, выплаченный ООО «Управляющая компания НКС»;
	К.Л. – при предоставлении сведений о доходах, расходах своего супруга К.А. в разделе 1 «Сведения о доходах» не указан доход в сумме 5 960 рублей 40 копеек, выплаченный ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности;
	А.Э. –  при предоставлении сведений о своих доходах, расходах в  разделе 1 «Сведения о доходах» не указан доход в сумме 4 695 рублей 48 копеек, выплаченный ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности;
            К.М. –  при предоставлении сведений о своих доходах, расходах в  разделе 1 «Сведения о доходах» не указан доход в сумме 7 872 рублей 15 копеек, выплаченный ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности;
В комиссию для рассмотрения представлены следующие материалы:
- объяснительная записка К.А. от 26.10.2021г.;
- объяснительная записка К.Л. от 26.10.2021г.;
- объяснительная записка А.Э. от 26.10.2021г.;
- объяснительная записка К.М. от 20.10.2021г.
Заслушаны пояснения:
1. К.А. пояснила, что при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга в разделе 1 «Сведения о доходах» не указала доход в размере 1 410 рублей, выплаченный ООО «Управляющая компания НКС»  в связи с тем, что на момент заполнения декларации  у неё не было на руках выписки с банковского счета, а супруг вообще не помнил про этот доход. Полная выписка за отчетный период была получена более поздним числом.   Какого либо умысла о сокрытии доходов ни у супруга, ни у неё не имелись.
2. К.Л. пояснила, что при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга   в разделе 1 «Сведения о доходах» не указала доход в сумме 5 960 рублей 40 копеек, выплаченный  ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности  в связи с тем, что думала, что данная выплата зачисляется вместе с заработной платой и считала, что данный доход уже включен в сумму заработной платы супруга, указанной ею в сведениях о доходах.
3. А.Э. пояснила, что при предоставлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в разделе 1 «Сведения о доходах» не указала доход в сумме 4 695 рублей 48 копеек, выплаченный  ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности  в связи с тем, что думала, что данная выплата зачисляется вместе с заработной платой и считала, что данный доход уже включен в сумму заработной платы, указанной ею в сведениях о доходах.
В связи с отсутствием зачитана объяснительная записка К.М. в которой она  пояснила, что при предоставлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в разделе 1 «Сведения о доходах» не указала доход в сумме 7 872 рубля 15 копеек, выплаченный  ГКУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по КБР, в качестве пособия по временной нетрудоспособности  в связи с тем, что думала, что данная выплата зачисляется вместе с заработной платой и считала, что данный доход уже включен в сумму заработной платы, указанной ею в сведениях о доходах.
[bookmark: _GoBack]         Рассмотрев представление прокуратуры Зольского района «Об устранении нарушений требований Федерального закона «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»» в отношении К.А. - начальника отдела по вопросам жизнеобеспечения, АПК и охраны окружающей, К.Л. -главного специалиста отдела по вопросам жизнеобеспечения, АПК и охраны окружающей среды, А.Э. - главного специалиста отдела по вопросам жизнеобеспечения, АПК и охраны окружающей среды,  К.М. – главного специалиста отдела по социальным и общим вопросам, молодежной политике и спорту комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации городского поселения Залукокоаже установила, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими являются неполными.
Решили:

      1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год представленные муниципальными служащими местной администрации г.п. Залукокоаже:  К.А., К.Л., А.Э., К.М.  являются неполными.
2.  Рекомендовать главе местной администрации городского поселения Залукокоаже  применить к К.А., К.Л., А.Э., К.М. дисциплинарные взыскания в виде замечания.
Результаты голосования:

За – 7 чел., против – 0, воздержались – 0.

Председатель Комиссии         ________________________   М.А. Шерметова
Заместитель председателя комиссии  _________________   М.Д. Псанукова
Члены комиссии:               ___________________________ О.А. Тхашокова
                                            ____________________________ Т.Х. Хашкулов
                                           ____________________________  А.А. Бженикова
                                           ____________________________  Л.А. Альтудова
 Представители                 ____________________________ Т.К  Махошева